

江苏卓胜微电子股份有限公司

2020 年度财务决算报告

江苏卓胜微电子股份有限公司（以下简称“公司”）2020 年财务报表已经立信会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了标准无保留意见的审计报告，公司 2020 年度的财务决算相关情况如下：

一、主要会计数据

单位：元

项目	2020年	2019年	增减变动幅度
营业收入	2,792,147,535.48	1,512,394,554.11	84.62%
营业成本	1,316,841,675.48	718,905,369.51	83.17%
营业利润	1,218,291,931.63	562,645,024.35	116.53%
归属上市公司股东的净利润	1,072,792,543.32	497,169,961.25	115.78%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	1,029,690,284.42	486,484,890.28	111.66%
经营活动产生的现金流量净额	1,005,430,233.84	55,619,758.86	1707.69%
期末总股本（万股）	18,000.00	10,000.00	80.00%
资产总额	3,090,294,998.91	1,923,130,973.53	60.69%
负债总额	438,218,390.26	225,628,072.60	94.22%
归属于上市公司普通股股东的所有者权益	2,659,860,022.32	1,703,107,041.83	56.18%

二、主要财务指标

项目	2020年	2019年	增减变动幅度
基本每股收益（元/股）	5.9600	3.1566	88.81%
稀释每股收益（元/股）	5.9600	3.1566	88.81%
加权平均净资产收益率	49.37%	44.62%	4.75%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率	47.38%	43.66%	3.72%
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	5.59	0.56	898.21%
归属于上市公司股东的每股净资产（元/股）	14.78	17.03	-13.21%
资产负债率	14.18%	11.73%	2.45%

三、会计报表主要项目的说明

1、资产构成及变动情况

单位：元

项目	2020年末	2019年末	变动额	增减变动比率
货币资金	1,474,929,461.54	476,908,154.60	998,021,306.94	209.27%
交易性金融资产	95,000,000.00	505,150,920.85	-410,150,920.85	-81.19%
应收账款	337,712,320.52	378,300,083.87	-40,587,763.35	-10.73%
预付款项	31,610,188.75	32,135,803.34	-525,614.59	-1.64%
其他应收款	16,557,840.39	1,982,018.54	14,575,821.85	735.40%
存货	632,164,172.43	366,108,599.00	266,055,573.43	72.67%
其他流动资产	63,681,010.88	23,373,680.37	40,307,330.51	172.45%
流动资产合计	2,651,654,994.51	1,783,959,260.57	867,695,733.94	48.64%
长期股权投资	25,764,929.22	24,273,922.09	1,491,007.13	6.14%
其他权益工具投资	57,842,240.00	0.00	57,842,240.00	100.00%
其他非流动金融资产	109,213,381.61	0.00	109,213,381.61	100.00%
固定资产	102,792,957.86	72,119,840.02	30,673,117.84	42.53%
在建工程	12,410,117.34	0.00	12,410,117.34	100.00%
无形资产	61,947,739.41	5,120,601.61	56,827,137.80	1109.77%
长期待摊费用	3,783,891.21	1,403,870.36	2,380,020.85	169.53%
递延所得税资产	9,980,320.54	7,438,082.88	2,542,237.66	34.18%
其他非流动资产	54,904,427.21	28,815,396.00	26,089,031.21	90.54%
非流动资产合计	438,640,004.40	139,171,712.96	299,468,291.44	215.18%
资产合计	3,090,294,998.91	1,923,130,973.53	1,167,164,025.38	60.69%

【增减变动幅度较大的项目分析】

货币资金期末较上年末增加998,021,306.94元，增长比例209.27%，主要系企业销售规模增长所致；

交易性金融资产期末较上年末减少410,150,920.85元，减少比例81.19%，主要系理财到期赎回所致；

其他应收款期末较上年末增加14,575,821.85元，增长比例735.40%，主要系购买房屋保证金所致；

存货期末较上年末增加266,055,573.43元，增长比例72.67%，主要系经营规模扩大增加备货所致；

其他流动资产期末较上年末增加40,307,330.51元，增长比例172.45%，主要系期末留底税额增加所致；

其他权益工具投资期末较上年末增加57,842,240.00元，增长比例100.00%，主要

系增加对外投资所致；

其他非流动金融资产期末较上年末增加109,213,381.61元，增长比例100.00%，主要系增加对外投资所致；

固定资产期末较上年末增加30,673,117.84元，增长比例42.53%，主要系大量采购研发及生产设备所致；

在建工程期末较上年末增加12,410,117.34元，增长比例100.00%，主要系增加厂房建设所致；

无形资产期末较上年末增加56,827,137.80元，增长比例1109.77%，主要系购置土地使用权所致；

长期待摊费用期末较上年末增加2,380,020.85元，增长比例169.53%，主要系增加办公楼装修费用所致；

递延所得税资产期末较上年末增加2,542,237.66元，增长比例34.18%，主要系可抵扣暂时性差异增加所致；

其他非流动资产期末较上年末增加26,089,031.21元，增长比例90.54%，主要系购置设备预付款增加所致；

2、负债构成及变动情况

单位：元

项目	2020年末	2019年末	变动额	增减变动比率
应付账款	223,546,797.79	130,190,261.00	93,356,536.79	71.71%
预收款项	0.00	2,655,579.59	-2,655,579.59	-100.00%
合同负债	19,391,301.91	0.00	19,391,301.91	100.00%
应付职工薪酬	32,276,507.13	23,238,274.81	9,038,232.32	38.89%
应交税费	115,744,671.39	43,192,893.76	72,551,777.63	167.97%
其他应付款	10,921,433.70	9,644,070.87	1,277,362.83	13.25%
其他流动负债	1,491,262.06	0.00	1,491,262.06	100.00%
流动负债合计	403,371,973.98	208,921,080.03	194,450,893.95	93.07%
递延收益	2,222,222.26	2,291,666.77	-69,444.51	-3.03%
递延所得税负债	32,624,194.02	14,415,325.80	18,208,868.22	126.32%
非流动负债合计	34,846,416.28	16,706,992.57	18,139,423.71	108.57%
负债合计	438,218,390.26	225,628,072.60	212,590,317.66	94.22%

【增减变动幅度较大的项目分析】

应付账款期末较上年末增加93,356,536.79元,增长比例71.71%,主要系增加采购所致;

预收账款期末较上年末减少2,655,579.59元,减少比例100.00%,主要系执行新收入准则所致;

合同负债期末较上年末增加19,391,301.91元,增长比例100.00%,主要系执行新收入准则所致;

应付职工薪酬期末较上年末增加9,038,232.32元,增长比例38.89%,主要系本期研发人员增加所致;

应交税费期末较上年末增加72,551,777.63元,增长比例167.97%,主要系本期利润总额大幅增加所致;

其他流动负债期末较上年末增加1,491,262.06元,增长比例100.00%,主要系合同负债增加所致;

递延所得税负债期末较上年末增加18,208,868.22元,增长比例126.32%,主要系境外子公司未分回利润产生的应纳税暂时性差异所致;

3、股东权益情况

单位:元

项目	2020年末	2019年末	变动额	增减变动比率
股本	180,000,000.00	100,000,000.00	80,000,000.00	80.00%
资本公积	859,506,527.91	939,506,527.91	-80,000,000.00	-8.52%
其他综合收益	-25,157,386.45	3,103,160.38	-28,260,546.83	-910.70%
盈余公积	90,000,000.00	50,000,000.00	40,000,000.00	80.00%
未分配利润	1,555,510,880.86	610,497,353.54	945,013,527.32	154.79%
归属于母公司所有者权益	2,659,860,022.32	1,703,107,041.83	956,752,980.49	56.18%
少数股东权益	-7,783,413.67	-5,604,140.90	-2,179,272.77	-38.89%
所有者权益合计	2,652,076,608.65	1,697,502,900.93	954,573,707.72	56.23%

【增减变动幅度较大的项目分析】

股本期末较上年末增加80,000,000.00股,增长比例80.00%,主要系资本公积转增股本所致;

其他综合收益期末较上年末减少28,260,546.83元,减少比例910.70%,主要系外币汇率变动导致的外币报表折算差异所致;

盈余公积期末较上年末增加40,000,000.00元,增长比例80.00%,主要系提取法定盈余公积所致;

未分配利润期末较上年末增加945,013,527.32元,增长比例154.79%,主要系当年经营净利润增加所致;

4、现金流量情况

单位:元

项目	2020年	2019年	变动额	增减变动比率
经营活动现金流入小计	3,044,526,146.96	1,319,148,507.95	1,725,377,639.01	130.79%
经营活动现金流出小计	2,039,095,913.12	1,263,528,749.09	775,567,164.03	61.38%
经营活动产生的现金流量净额	1,005,430,233.84	55,619,758.86	949,810,474.98	1707.69%
投资活动现金流入小计	1,103,656,662.28	185,523,585.73	918,133,076.55	494.89%
投资活动现金流出小计	973,422,021.39	767,382,214.66	206,039,806.73	26.85%
投资活动产生的现金流量净额	130,234,640.89	-581,858,628.93	712,093,269.82	122.38%
筹资活动现金流入小计		840,929,245.29	-840,929,245.29	-100.00%
筹资活动现金流出小计	100,613,207.55	110,523,445.29	-9,910,237.74	-8.97%
筹资活动产生的现金流量净额	-100,613,207.55	730,405,800.00	-831,019,007.55	-113.77%
汇率变动对现金及现金等价物的影响	-37,030,360.24	7,308,584.33	-44,338,944.57	-606.67%
现金及现金等价物净增加额	998,021,306.94	211,475,514.26	786,545,792.68	371.93%

【增减变动幅度较大的项目分析】

经营活动现金流入小计期末较上年末增加1,725,377,639.01元,增长比例130.79%,主要系收入增加所致;

经营活动现金流出小计期末较上年末增加775,567,164.03元,增长比例61.38%,主要系销售规模扩大增加备货所致;

投资活动现金流入小计期末较上年末增加918,133,076.55元,增长比例494.89%,主要系其他权益工具处置收益及理财产品收回增加所致;

筹资活动现金流入小计期末较上年末减少840,929,245.29元,减少比例100.00%,主要系上期上市募得资金所致;

汇率变动对现金及现金等价物的影响期末较上年末减少44,338,944.57元,减少比例606.67%,主要系汇率变动所致;

5、经营情况

单位：元

项目	2020年	2019年	变动额	增减变动比率
营业收入	2,792,147,535.48	1,512,394,554.11	1,279,752,981.37	84.62%
营业成本	1,316,841,675.48	718,905,369.51	597,936,305.97	83.17%
税金及附加	4,133,688.44	9,280,341.04	-5,146,652.60	-55.46%
销售费用	34,379,364.56	42,736,859.19	-8,357,494.63	-19.56%
管理费用	31,783,599.39	32,865,154.96	-1,081,555.57	-3.29%
研发费用	182,285,828.07	137,645,921.46	44,639,906.61	32.43%
财务费用	18,657,661.55	-12,307,886.65	30,965,548.20	251.59%
其他收益	11,773,568.96	6,984,533.08	4,789,035.88	68.57%
投资收益	4,983,981.01	770,195.32	4,213,785.69	547.11%
公允价值变动收益	36,835,458.77	5,150,920.85	31,684,537.92	615.12%
信用减值损失（损失以“-”号填列）	1,038,738.39	-17,878,687.64	18,917,426.03	105.81%
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-40,405,533.49	-15,650,731.86	-24,754,801.63	-158.17%
营业利润	1,218,291,931.63	562,645,024.35	655,646,907.28	116.53%
营业外收入	2,202,248.77	1,857,247.63	345,001.14	18.58%
营业外支出	3,343,446.01	1,846,678.55	1,496,767.46	81.05%
利润总额	1,217,150,734.39	562,655,593.43	654,495,140.96	116.32%
所得税费用	146,650,156.17	68,198,835.20	78,451,320.97	115.03%
净利润	1,070,500,578.22	494,456,758.23	576,043,819.99	116.50%
归属于母公司所有者的净利润	1,072,792,543.32	497,169,961.25	575,622,582.07	115.78%

【增减变动幅度较大的项目分析】

营业收入期末较上年末增加1,279,752,981.37元，增长比例84.62%，主要系公司业务规模增长所致；

营业成本期末较上年末增加597,936,305.97元，增长比例83.17%，主要系公司业务规模增长所致；

税金及附加期末较上年末减少5,146,652.60元，减少比例55.46%，主要系免抵税额减少所致；

研发费用期末较上年末增加44,639,906.61元，增长比例32.43%，主要系公司加大研发投入所致；

财务费用期末较上年末增加30,965,548.20元，增长比例251.59%，主要系汇率降

低导致汇兑损失增加所致；

其他收益期末较上年末增加4,789,035.88元，增长比例68.57%，主要系收到的政府补助增加所致；

投资收益期末较上年末增加4,213,785.69元，增长比例547.11%，主要系理财产品及联营企业投资收益所致；

公允价值变动收益期末较上年末增加31,684,537.92元，增长比例615.12%，主要系理财产品及其他非流动金融资产公允价值变动所致；

信用减值损失期末较上年末增加18,917,426.03元，增长比例105.81%，主要系公司账款及时收回所致；

资产减值损失期末较上年末减少24,754,801.63元，减少比例158.17%，主要系计提存货跌价所致；

营业外支出期末较上年末增加1,496,767.46元，增长比例81.05%，主要系公益性捐赠增加所致；

所得税费用期末较上年末增加78,451,320.97元，增长比例115.03%，主要系本期利润增加所致。

特此公告。

江苏卓胜微电子股份有限公司董事会

2021年3月31日